
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 12/11/2012 № 2883 

 
 
Об утверждении  долгосрочной муниципальной 
целевой программы «Совершенствование и развитие 
системы оповещения и информирования населения в 
муниципальном образовании Сосновоборский 
городской округ Ленинградской области на 2013 – 
2015 годы» 
 

     Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  
распоряжения    Правительства  Российской  Федерации от 25.10.2003 года  № 1544-р «О мерах 
по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время», распоряжения главы 
администрации Сосновоборского городского округа от 30.08.2012 года  № 205-Р «О разработке 
проекта долгосрочной муниципальной целевой программы «Совершенствование и развитие 
системы оповещения и информирования населения в муниципальном образовании 
Сосновоборский городской округ Ленинградской области на 2013 – 2015 годы», администрация   
Сосновоборского городского округа,  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Совершенствование и 
развитие системы оповещения и информирования населения в муниципальном образовании 
Сосновоборский городской округ Ленинградской области на 2013 – 2015 годы» (Приложение). 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией пункта 1 настоящего 
постановления, производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Сосновоборского 
городского округа на соответствующий финансовый год. 

3. Общему отделу администрации Сосновоборского городского округа   (Баскакова К.Л.) 
обнародовать  настоящее постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

4. Пресс-центру администрации Сосновоборского городского округа         
(Арибжанов Р.М) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Сосновоборского городского округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 
6. Контроль за исполнением  данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации по безопасности и организационным вопросам Калюжного А.В. 
 
 
 
Глава администрации  
Сосновоборского городского округа                                                                   В.И.Голиков 
 
Исп. Кудрявцев И.В. 
2-11-10 

 



 
У Т В Е Р Ж Д Е Н А 

постановлением администрации 
Сосновоборского городского округа 

от 12/11/2012 № 2883 
(Приложение) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ДОЛГОСРОЧНАЯ 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 
«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ И 

ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 – 

2015 ГОДЫ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

г. Сосновый Бор 
2012 год 

 
 

 



 
О Г Л А В Л Е Н И Е: 

 
  Стр. 

1.  Титульный лист 1 
2.  Оглавление 2 
3.  Паспорт ДМЦП 3-5 
4.  Введение 5 
5.  Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными 
методами                                                      

5-7 

6.  Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее 
реализации 

7 

7.  Программные мероприятия                                            7 
8.  План реализации Программы 7 
9.  Основные требования к  системе оповещения и  

информирования населения                                            
8-9 

10.  Ресурсное обеспечение Программы                               9 
11.  Организация управления реализацией Программы 

и контроль за ходом ее выполнения        
9 

12.  Ожидаемые результаты реализации Программы 10 
 
                                                                                            

 
                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ПАСПОРТ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ И РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ И 

ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 – 

2015 ГОДЫ» 
 

Полное наименование 
долгосрочной 
муниципальной 
целевой программы 

Долгосрочная муниципальная целевая программа 
«Совершенствование и развитие системы оповещения и 
информирования населения в муниципальном образовании 
Сосновоборский городской округ Ленинградской области на 
2013 – 2015 годы» 

Основание для 
разработки 
программы 

Основанием для разработки Программы являются: 
1. Федеральный закон от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера». 
2. Распоряжение Правительства Российской Федерации от  
25.10.2003 № 1544-р «О мерах по обеспечению 
своевременного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
в мирное и военное время». 
3. Постановление Губернатора Ленинградской области  от 
21.12.2009 № 122-пг  «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в 
Ленинградской области». 
4. Распоряжение главы администрации Сосновоборского 
городского округа от 30.08.2012 № 205-Р «О разработке 
долгосрочной муниципальной целевой программы 
«Совершенствование и развитие системы оповещения и 
информирования населения в муниципальном образовании 
Сосновоборский городской округ Ленинградской области на 
2013 – 2015 годы».  

Заказчик программы Администрация Сосновоборского городского округа 
Ленинградской области. 

Представитель 
заказчика 
(координатор) 
программы 

Отдел гражданской защиты администрации 
Сосновоборского городского округа. 
 

Разработчик 
программы 

Отдел гражданской защиты администрации 
Сосновоборского городского округа. 

Цель и задачи 
программы 

Цель: 
Совершенствование и развитие,  муниципальной 
(территориальной) системы оповещения и информирования 
населения об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время. 
Задачи: 
1. Обеспечение оповещения и информирования 100% 
населения города Сосновый Бор об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и 
военное время. 
2. Дальнейшая модернизация и  развитие системы 

 



оповещения и информирования населения  на территории 
Сосновоборского городского округа. 
3. Включение в территориальную (муниципальную) систему 
оповещения и информирования населения  локальных 
систем оповещения ЛАЭС, НИТИ им. А.П. Александрова, 
ЛФ ФГУП РосРао и создание на территории 
муниципального образования единой централизованной 
системы оповещения и информирования населения. 

Сроки реализации 
программы 

2013 - 2015годы 

Объемы и источники 
финансирования 
программы всего в 
т.ч; 

Финансовые затраты на реализацию программы составят в 
2013 - 2015 гг. 2 850 тыс. руб., в том числе: 
- местный бюджет – 2 850 тыс. руб.; 
- привлеченные источники – 0 рублей; 
- внебюджетные источники – 0 рублей. 

Код бюджетной 
классификации 
расходов 

2013 год 
 
001 0309 7950067500310   -  950 тыс. руб. 
001 03097950000500226  -  0  тыс. руб. 
 
                            Итого:      -  950 тыс. руб. 
 

2014 год 
001 0309 7950067500310 -  950  тыс. руб. 
001 03097950000500226  -  0 тыс. руб. 
 
                            Итого:        -  950 тыс. руб. 
 

2015 год 
001 0309 7950067500310 -  950  тыс. руб. 
001 03097950000500226  -  0 тыс. руб. 
 
                            Итого:        -  950 тыс. руб. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

Реализация мероприятий Программы позволит: 
1. Обеспечить оповещение и информирование 100% 
населения города Сосновый Бор об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и 
военное время. 
2. Создать единую централизованную систему оповещения и 
информирования населения в селитебной и промышленной 
зонах Сосновоборского городского округа. 
3. Обеспечить эффективное реагирование на угрозы 
общественной безопасности; 
4. Повысить антитеррористическую защищенность населения 
и территории муниципального образования. 

Участники 
программы 

Отдел гражданской защиты администрации 
Сосновоборского городского округа, предприятия и 
учреждения города. 

Руководитель 
программы: фамилия, 
имя, отчество, 
должность, телефон. 

Кудрявцев Игорь Валентинович, начальник отдела 
гражданской защиты администрации Сосновоборского 
городского округа. 
тел. 2-11-10. 

 



Система  контроля 
хода выполнения 
программы 

Контроль за выполнением мероприятий программы 
осуществляет  заместитель главы администрации,  
курирующий данное направление. Контроль целевого 
использования бюджетных средств осуществляет Комитет 
финансов.                             
Отчет о реализации мероприятий программы в 
соответствии с перечнем объектов и мероприятий в разрезе 
всех источников финансирования, предусмотренных в 
программе, представляется в отдел экономического 
развития  представителем заказчика (координатором) 
программы ежеквартально нарастающим итогом. 
 

 
В В Е Д Е Н И Е 

  Основанием для разработки Программы является: 
- распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 № 1544-р «Об 

обеспечении своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время», пункт 3: «Рекомендовать 
органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного 
самоуправлении разработать и осуществить комплекс организационно-правовых мероприятий 
по реконструкции и обеспечению готовности действующих территориальных 
автоматизированных систем централизованного оповещения населения, а также по созданию 
новых территориальных систем, в том числе путем реализации целевых программ»; 

- распоряжение главы администрации Сосновоборского городского округа от 30.08.2012  
№ 205-Р «О разработке проекта долгосрочной муниципальной целевой программы 
«Совершенствование и развитие системы оповещения и информирования населения в 
муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области на 2013 
– 2015 годы». 

 
I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

 программными методами 
В  г. Сосновый Бор централизованная система оповещения населения была создана в 80-х 

годах прошлого века Гензастройщиком города (НИТИ) на базе аппаратуры П-160 и включала в 
себя: 

-  аппаратуру управления (промежуточную стойку ПС-160 и стойку циркулярного 
вызова), установленные в здании городского узла связи (ул. 50 лет Октября, д. 4); 

-  аппаратуру для дистанционного  включения городского радиотрансляционного узла в 
нерабочее время или «перехвата» его работы;          

-   оконечные  «уличные»  устройства (7 электросирен С-40 и 13 громкоговорителей). 
По завершении работ по созданию городской системы она была передана на баланс штабу 

гражданской обороны Ленинграда и Ленинградской области, который в свою очередь передал 
ее в эксплуатацию областному предприятию Министерства связи  РСФСР.  

Городская система оповещения является частью  областной системы оповещения, 
управление городской системой обеспечивается как с областного центра, так и с пункта 
управления ГО города (убежище ГО в здании администрации).   

В 90-е годы в результате реорганизации региональных органов управления и предприятий 
связи ранее проводившиеся систематические проверки и техническое обслуживание системы 
оповещения населения г. Сосновый Бор прекратились. Не было также и попыток передать 
данную систему на баланс Ленинградской области или городской администрации.  

Таким образом, городская система оповещения фактически оказалась бесхозной и, 
поскольку ее уличные оконечные устройства не были защищены от вандалов, они были 
попросту разграблены. Кроме того, физический износ многих элементов системы оповещения 

 



привел к тому, что возможность их поддержания в работоспособном состоянии была 
исчерпана. 

Вместе с тем, вся областная система оповещения П-160, включая и ее часть в г.Сосновый 
Бор, до настоящего времени состоит на «боевом дежурстве» и в этом состоянии будет 
находиться еще не менее 2 лет.                

На сегодняшний день в работоспособном состоянии находятся две электросирены и три 
громкоговорителя. 

Территория жилой зоны города покрыта действием «старой» системы оповещения менее 
чем на 50 %, не озвучены территории частично 10а, полностью 9, 10б, 15 микрорайонов, 
бывших деревень Ручьи, Липово, Ст Калище, садоводства. 

В 2009 году постановлением администрации № 1773 от 29.10.2009 года была утверждена 
долгосрочная муниципальная целевая программа «Создание системы оповещения и 
информирования населения в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ 
Ленинградской области на 2010 – 2012 годы». 

 В рамках данной программы в 2011 году был установлен пульт управления системой в 
помещении ОДС администрации и одна точечная (зональная) система оповещения (4 динамика, 
обеспечивающих воспроизведение звучания сирены   и речевых сообщений)  в 7 микрорайоне 
(ул. Парковая, 22). С вводом в строй этого элемента системы оповещения процент охвата 
населения в городе вырос до 70%. 

Кроме того, в 2010 году в рамках областной целевой программы начаты работы по 
реконструкции, а практически по созданию новой областной системы оповещения населения на 
базе аппаратуры П-166. 

В рамках указанной программы в г. Сосновый Бор установлено: 
-   аппаратура оповещения П-166  и дополнительное оборудование электропитания  для 

данной аппаратуры (аккумуляторы) на городском узле связи (ул. 50 лет Октября, д. 4); 
-   автоматизированное  рабочее место  управления системой в помещении ОДС 

администрации и командные пульты управления на запасном пункте управления ГО города 
(убежище в здании администрации); 

-   электросирена  С-40  и 4 громкоговорителя на здании администрации и электро- сирена 
С-40 на 14-ти этажном здании (ул. Красных Фортов, 10). 

-  оборудование для перехвата канала звукового сопровождения телевизионных программ 
на ООО СТРК «Тера-студия». 

ГУ ЛО «Управление гражданской защиты Ленинградской области» намерено все 
указанное оборудование передать администрации на ответственное хранение (проект приема-
передачи акта нам представлен).  

В текущем году предусмотрено подключение к аппаратуре П-166 городского 
радиотрансляционного узла и  установка одной точечной системы оповещения населения по 
адресу: ул. Солнечная, д.30, а в 2013 году – установка оборудования цифровой радиосвязи в 
пожарной части № 71 (Ленинградская, 1) для обеспечения работы точечных и объектовых 
систем оповещения, которые должны быть созданы в процессе развития городской системы 
оповещения. 

Работы по реконструкции областной системы оповещения планируется завершить в          
2013 году, в течение 2014 года система будет находиться в режиме опытной эксплуатации. 

Развитие данной системы на муниципальном уровне в соответствии с действующим 
законодательством является расходным обязательством муниципалитета.   

 Промышленная зона города практически полностью охвачена действующей локальной 
системой оповещения П-166 Ленинградской АЭС, созданной в соответствии с требованиями 
постановления Правительства РФ от 01.03.1993  № 178 . 

Локальная система оповещения ЛАЭС сопряжена с городской системой оповещения П-
160 и включает в себя 21 точечную систему, из которых 10 систем установлено на 
промплощадке ЛАЭС, 11 - на предприятиях в радиусе 5 км от ЛАЭС.  

 



  Таким образом, дальнейшая настойчивая работа по внедрению элементов городской 
системы оповещения, осуществляемая как по РЦП, так и по ДМЦП (ВЦП), позволит 
обеспечить к 2015 г. надежное оповещение 100 % населения, проживающего в селитебной зоне.  
 

II. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации 

Целью Программы является: создание муниципальной (территориальной) системы 
оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время.  

Основными задачами Программы являются: 
1. Обеспечение оповещения и информирования 100% населения города Сосновый Бор об 

угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время. 
2. Возможность дальнейшего развития системы оповещения и информирования населения  

на территории Сосновоборского городского округа. 
3. Возможность подключения к территориальной (муниципальной) системе оповещения и 

информирования населения  локальных систем оповещения ЛАЭС, НИТИ им. А.П. 
Александрова, ФГУП РосРао и создание на территории муниципального образования единой 
централизованной системы оповещения и информирования населения. 

 
III. Программные мероприятия 

Для решения поставленных в Программе задач запланированы мероприятия по 
следующим направлениям: 

1. Проектирование системы, закупка оборудования, установка, монтажные, 
пусконаладочные работы территориальной (муниципальной) системы оповещения и 
информирования  населения.  

2. Технические испытания  и сдача  в эксплуатацию первой части системы оповещения и 
информирования.   

3.Техническое обслуживание системы. 
4. Оценка результатов выполнения программы. 

 
IV. План реализации Программы 

 

№ 
п/п Выполняемые мероприятия Исполнители Срок 

исполнения 

Финансовые 
затраты в 
тыс. рублей 

1-й ЭТАП 2013 год 
1. Проектирование системы, закупка 

оборудования, установка, монтажные, 
пусконаладочные работы 
территориальной (муниципальной) 
системы оповещения и информирования  
населения в 10а  микрорайоне. 

Организация, 
выигравшая 
конкурс. 

апрель - 
май  

950 

2. Технические испытания  и сдача  в 
эксплуатацию первой части системы 
оповещения и информирования. 

Рабочая группа, 
организация, 
выигравшая 
конкурс. 

июнь  

3. Техническое обслуживание системы Обслуживающая 
организация. 

июль-
декабрь 

 

2-й ЭТАП 2014 год 
1. Проектирование системы, закупка 

оборудования, установка, монтажные, 
пусконаладочные работы  на улице 
Пограничной (д. Ст. Калище). 

Рабочая группа, 
организация, 
выигравшая 
конкурс. 

январь-май 
 

950 

 



№ 
п/п Выполняемые мероприятия Исполнители Срок 

исполнения 

Финансовые 
затраты в 
тыс. рублей 

2. Технические испытания  и сдача  в 
эксплуатацию второй части системы 
оповещения и информирования. 

Рабочая группа, 
организация, 
выигравшая 
конкурс. 

июнь  

3. Техническое обслуживание системы. Обслуживающая 
организация 

январь-
декабрь 

 

3-й ЭТАП 2015 год 
1. Проектирование системы, закупка 

оборудования, установка, монтажные, 
пусконаладочные работы  на ул. 
Береговой (д. Липово, д. Ручьи). 

Рабочая группа, 
организация, 
выигравшая 
конкурс. 

январь-май 950 

2. Технические испытания  и сдача  в 
эксплуатацию третьей части системы 
оповещения и информирования. Проверка 
работоспособности всей системы. 

Рабочая группа, 
организация, 
выигравшая 
конкурс. 

июнь  

3. Техническое обслуживание системы. Обслуживающая 
организация 

январь-
декабрь 

 

 
4.1.  Основные требования к  системе оповещения и информирования населения. 

      
4.1.1.Территориальная (муниципальная) система оповещения и информирования 

населения должна быть выполнена на базе аппаратуры СГС-22-М. 
4.1.2. При разработке системы должны быть использованы следующие нормативно-

технические документы: 
  РД78.145-93. «Системы и комплексы охранной, пожарной и охранно-пожарной 

сигнализации. Правила производства и приемки работ». 
  РД78.146-93. «Инструкция о техническом надзоре за выполнением проектных и 

монтажных работ по оборудованию объектов средствами охранной сигнализации». 
  «Правила устройства электроустановок», шестое издание. 
4.1.3.  Монтаж, наладка и эксплуатация системы производится с учетом инструкций      

заводов-изготовителей оборудования. 
4.1.4. Предлагаемое оборудование и технические решения должно позволять производить 

наращивание и развитие системы оповещения и информирования населения.       
       
 На 1 этапе предполагается  установить: 
- усилительно-комутационные блоки УКБ СГС-22-М200У (с встроенными блоками УКБ- 
Еthernet), 6-ти метровые мачты с растяжками и 4-мя громкоговорителями ГР-50.03 в 10а 
микрорайоне.  
На 2 этапе предполагается установить: 
 - усилительно-комутационные блоки УКБ СГС-22-М200У (с встроенными блоками УКБ- 
Еthernet), 6-ти метровые мачты с растяжками и 4-мя громкоговорителями ГР-50.03 на ул. 
Пограничной (д. Ст. Калище); 

 
На 3 этапе предполагается установить: 
- усилительно-комутационные блоки УКБ СГС-22-М200У (с встроенными блоками УКБ- 
Еthernet), 6-ти метровые мачты с растяжками и 4-мя громкоговорителями ГР-50.03 на ул. 
Береговой (д. Липово, д. Ручьи) 
50877 -о 

V. Ресурсное обеспечение Программы 
 

 



Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет местного бюджета.  
Финансовые затраты на реализацию программы составят в 2013-2015 гг. 2 850  тыс. 

руб., в том числе: 
федеральный бюджет – 0 тыс. руб; 
бюджет Ленинградской области – 0 тыс. руб; 
местный бюджет – 2 850 тыс. руб; 
средства организаций - 0 тыс. руб. 
в том числе: (тыс. рублей) 
 
 

 Всего 2013  2014  2015 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Бюджет Ленинградской области) 0 0 0 0 

Местный бюджет 2 850 000  950 000  950 000 950 000 

Средства организаций  0 0 0 0 

ИТОГО: 2 850 000 950 000 950 000 950 000 
 

 
VI. Организация управления реализацией Программы  

и контроль  за ходом ее выполнения 
 

В ходе реализации Программы администрация  Сосновоборского городского округа, а 
также основные исполнители программных мероприятий контролируют целевое и эффективное 
использование финансовых средств и выполнение намеченных мероприятий. 

Реализация Программы осуществляется исполнителями - органами местного 
самоуправления городского округа, территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти (по согласованию). 

В целях обеспечения реализации Программы исполнители ежегодно к 1 июня 
представляют в администрацию городского округа утвержденные предложения по реализации 
Программы на следующий год, в которых должны быть конкретизированы программные 
мероприятия, указано их финансирование с обоснованием. 

На основании представленных предложений отдел гражданской защиты администрации 
городского округа ежегодно до 1 июля разрабатывает и вносит на утверждение Главы 
администрации городского округа предложения по корректировке Программы на следующий 
год. 

Ежегодно в установленном порядке исполнители Программы представляют в 
администрацию городского округа отчет о реализации Программы. 

Экспертный и финансовый контроль за ходом выполнения Программы осуществляется 
главой администрации городского округа и заместителями по направлениям ежегодно по 2015 
год включительно. 
 

VII. Ожидаемые результаты реализации Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

 



 

1. Обеспечить оповещение и информирование 100% населения города Сосновый Бор об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, при 
этом на : 
- 1-ом этапе (2013 год)  обеспечить оповещение и информирование около 90% населения города 
; 
- 2-ом этапе (2014год )  обеспечить оповещение и информирование около  95% населения 
города; 
- 3-м этапе (20-15 год) обеспечить оповещение и информирование около 100% населения 
города. 
2. Создать единую централизованную систему оповещения и информирования населения. 
3. Обеспечить эффективное реагирование на угрозы общественной безопасности; 
4. Повысить антитеррористическую защищенность населения и территории муниципального 
образования. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Кудрявцев И.В. 
2-11-10 
ПТ. 50877 -о 
 
 


